山 西 省 生 态 环 境 厅

晋环函〔2022〕878 号

山西省生态环境厅
关于公开征集山西省金融支持生态环保项目专家的通知

各有关单位：

为加强金融支持生态环保项目库管理，加大金融资金投入

对深入打好污染防治攻坚战精准支撑，解决好突出生态环境问

题、推动减污降碳协同增效、促进经济社会发展全面绿色转型，

充分发挥专家学者行业资源优势，为加强生态环保重大工程项

目储备提供智力支撑和决策参考依据。经研究，拟建立山西省

金融支持生态环保项目专家库，面向社会公开征集具备评价、

评审等资质的入库专家，现将有关事项通知如下：

一、征集范围

主要从省直各厅（局、委、办）机关、事业单位、重点企

业、高校及科研院所、专业机构等有关单位中征集专家。

二、专家类型

金融支持生态环保项目专家的公开征集，按照专业方向和

行业领域相结合的方式设立，包括以下类型：

（一）专业方向

— 2 —

大气环境、地表水、地下水、土壤环境、声环境、固体废

物、生态建设、农村环境、生态修复、核与放射性、电磁辐射、

环境管理、环境监测、环境规划、环境评估、环境监理、区域

生态开发与保护、清洁生产、环境经济、环境工程技术、水污

染治理、水土保持与荒漠化防治、生态安全、能源与环境工程、

建筑节能技术与工程、概预算财务评价、绿色金融、信贷等专

业领域专家和环境保护行业专家。

（二）行业领域

信息技术应用创新产业、半导体产业、大数据融合创新产

业、光电产业、光伏产业、碳基新材料产业、特种金属材料产

业、生物基新材料产业、先进轨道交通装备产业、煤机智能制

造装备产业、智能网联新能源汽车产业、通用航空产业、现代

生物医药和大健康产业、节能环保产业等行业专家。

专家类型包括但不仅限于以上类型，可按照工作实际需求

逐步增设。

三、申请条件

（一）基本条件

1.具有良好的政治素质、职业道德和信誉、社会公德，在

评审工作中客观公正、廉洁自律、遵纪守法；

2.连续从事相关专业工作满8年以上，具有高级专业技术职

称或注册等相关资质或同等专业技术水平，熟悉相关领域政策、

文件，具有较强的理论水平、实践经验和综合分析能力；

3.身体健康，年龄原则上在65周岁以下，熟悉相关的法律

法规和业务知识，能胜任绩效评价相关工作；

— 3 —

4.无违法、违规、违纪等不良记录；

5.符合专业业务工作需要的其他条件：

（1）对未能达到以上第二项所列条件和要求的、但在相关

工作领域有突出的专业特长，在本行业有较大影响，经有关单

位或者2名及以上金融支持生态环保项目专家书面推荐，经审核

确认后，也可聘为金融支持生态环保项目专家；

（2）有关行业明确规定在职公务员或参公人员不得作为专

家的，按照有关规定执行。

（二）经审核符合下列条件的专家可以优先入库：

1.在专业领域期刊公开发表过相关论文；

2.在经济管理类出版机构出版过相关著作；

3.参与过重大金融支持项目评审或其他相关活动。

（三）有下列情形之一的，不得入选项目绩效评价专家库：

1.无民事行为能力或者限制民事行为能力的；

2.受过行政、刑事处罚的；

3.被开除公职或被永久取消专家资格的；

4.在专业领域造成过恶劣影响的。

四、专家入库流程

专家入库按“专家申请—资格初审—资格核实—公示入库”

程序进行。

（一）专家申请

申请入库的专家，需提交以下材料：

1.山西省金融支持生态环保项目专家申报表（附件）1份；

2.有效身份证复印件1份；

— 4 —

3.学历、学位证书复印件各1份；

4.专业资格职业证书复印件1份；

5.个人工作简历1份；

6.个人研究或工作成就简况（包括学术论文、科研成果、

发明创造等）复印件；

7.其他证明专业能力的材料（同等专业水平且从事相关领

域工作满5年，需单位或行业部门盖章证明）；

8.一寸免冠彩色近照两张。

（二）资格核实和审定

收到专家相关材料后，核实申报材料并提出初审意见，经

评价专家资格审查小组对专家入库资格进行统一审核后，最终

确定合格人员名单。

（三）公示入库

审定合格的拟入库专家人选，通过山西省生态环境厅门户

网站进行公示，公示期为5个工作日。公示期满无异议的，正式

纳入山西省金融支持生态环保项目专家库管理。

五、报名时间及方法

（一）报名时间

2022年10月10日至2022年10月30日；

（二）报名方法

申请材料于2022年10月30日前发送电子邮箱。申报材料经

预审通过后，工作人员会联系申请人提交相关原件进行核验，

预期不再受理。

联 系 人：省生态环境厅科技与财务处（内审处） 武俊 樊云云

— 5 —

联系方式：13603512938，13593146894；

电子邮箱：shxkcc@126.com；

地 址：太原市万柏林区滨河西路北段 7号。

附件：山西省金融支持生态环保项目专家申报表

山西省生态环境厅

2022年 10月 10日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

山西省金融支持生态环保项目专家申报表

姓名 性别 身份证号

（贴照片)工作单位及部门 职 务

最 高 学 历 取得时间

专业技术职称 评定时间

注册执业资格 取得时间

联 系 电 话 电子邮箱

主要工作经历

现从事行业

领域、有何

突出业绩

（可另附页）

推荐部门

审核意见：

单位公章

年 月 日

个人承诺：本人对以上提供所有资料及相关复印件的真实性负责，愿意承担相关

法律责任。

申报人签字（手写）：